

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and other regions, including monthly and quarterly rates.

Wszystkie pisma... Listy z piórnymi prenumeracjami... Kłopoty z piórnymi prenumeracjami...

CZAS

Prenumeratę przyjmują: W KRAKOWIE: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Mikołajskiej... W LWOWIE: w Agencji „CZASU”...

Kraków 11 lipca.

Nie ma w naszym kraju kwestyj robotniczych, nie ma walki kapitału z pracą na polu przemysłu, proletaryat fabryczny nieznan...

Peryodycznie powtarzająca się kwestya głodowa w kraju rolniczym, żywnym, słabo zaludnionym, dotykająca te warstwy, które właściwie stoją u źródła produkcji zbożowej...

Nie będziemy się też rozwodzić nad licznymi i skomplikowanymi przyczynami tego fenomenu. To jednak pewna, że musi być coś nieprawidłowego w stosunkach agraryjnych kraju...

Lecz na razie, jakie przedstawiają się środki ratunku od głodu, jak zaradzać należy corocznym przednowkom? Pożyczki głodowe, to środek już używany, a choć nie obrócić się na niekorzyść tych, którzy je podjęli...

ni mniej ni więcej jak tylko zastosowaniem komunistycznej zasady pomocy państwa. Przyzwyczajenie ludu do oglądania się na tę pomoc nie może rozwinąć samodzielnego postępu...

Instytucja spichrzy gromadzkich, to już zbyt pierwotna, a zatem niewystarczająca forma zbiorowych oszczędności, okazała się tem mniej praktyczną, że wymaga koniecznego nadzoru gminnego, którego w Galicji zupełny brak...

Lecz zanim kasy zaliczkowe dojdą u nas do tego stopnia, jak w Czechach, gdzie się nie tylko najdziałniejszą sprężyną ruchu ekonomicznego, ale nawet środkiem zjednoczenia narodowego nader skutecznym w częstych walkach wyborczych...

Państwo wszakże tylko w jakiejś części spełniać może ze swoich funduszy ten obowiązek; wiadomo z odkryć pośła Zyblikiewicza, jak ten obowiązek co do Galicji spełniano...

że oszczędność fiskalna pozbawiała nasz kraj nawet tego szczupłego zasobu przez parlament nam wyznaczony. Sejm przeszłoroeczny poszedł jednak dalej, przewidując z nierozdajnym nieuniknionym przednowkom: uchwalił, jak wiadomo, zaciągnięcie pożyczki na kraj...

Tymczasem głód się wzmagają, a za nim z jednej strony szerzy się cholera, z drugiej zaś gorsza od zarazy fizycznej, zaraza moralna podform socjalistycznych, bałamucenie ludu przez agitatorów panslawistycznych...

Dotknęliśmy pobieżnie tej bolesnej kwestyi, której różne strony, różne przyczyny, jak i środki zaradcze nieraz były przedmiotem naszych skarg i uwag. Zatrzymamy się nad nią dłużej w tej chwili, przypominając starą bajkę, gdzie człowiekowi, który wpadł w wodę, łomaczy drugi czemu spotkało go to nieszczęście...

KORESPONDENCA „CZASU”

Wiedeń 10 lipca.

Rozwiązanie stałego wydziału stowarzyszenia austriackich nauczycieli, zapowiedziane tylekroć, a nareszcie dokonane, sprawdziło na rząd obecny burzę, jakiej nie pamiętamy od czasu, gdy gabinet ten objął władzę...

Warszawa 9 lipca.

— Już w roku zeszłym, przy ukończeniu roku szkolnego zauważano trudności młodzieży tujejszej czynionej przy egzaminach. Nikt nie spodziewał się jednak, aby trudności te do takich rozmiarów dobiegły...

Część literacko-artystyczna

Z KRAKOWA.

Kraków na prawdę zaczyna robić swoją toaletę; gdzie się obrócić w miejscu starych pochylonych dworków, lub placów pustych, ogrodzonych brzyd kim parkanem...

— Jest więc, jak widzimy ruch na całej linii — Kraków odnawia się. Ale cóż to znaczy kiedy w sercu swoim zostawia choroba, prawdziwy wrzód architektury — Su kienic! Raz już się był zniel, i chciał...

ryla dla imaginacji romantyki; który pisząc tajemnice Krakowa mógł był tam umieścić jakiś efektowny dramat. Długo stoi sto szańki długi murywany Lewiatan, oblepiony przyczepkami, które tak zrosły się z jego organizmem...

— Puszczam tedy w świat projekt mój restaurowania sukienicy, który ma tę wielką dogodność, że jest obosieczny: bo i błąd sukienicy i nie będzie ich. Wilk syty i koza choć zjedzona, lecz głowa po niej zostaje.

— Kiedyś zadumałem się na prawdę nad tą ob szarpaną relikwią, która nie przechowuje w sobie żadnej świętości, a okropnie szpeci ten wspaniały rynek, i przyszedł mi pomysł, czyby nie dało się to zastosować do sukienicy, co już dla innych starożytnych budowli zrobiono...

ich szczyty. Archeolodzy mogliby w sto lat po nas robić z tej pozostałości najpiękniejsze wywody o różnych stylach narodowej architektury, o imponującej fizyonomii, o śmiałości struktury starożytnych Kazimierowskich sukienic...

— O ile szkodliwa była matia burzenia i przerażania, o tyle nieznosną jest źle pojęta miłość walczących się i szpetnych zabytków, osobliwie takich, co stoją na głównym planie, i na pierwszy rzut oka dają nienajlepsze wyobrażenie o mieszkańcach.

— Jest jeszcze inna niepraktykowna nowość, jaką Kraków może się poszczycić w tym roku. Oto mamy teatr przez całe lato! Artysty odstąpili od starego zwyczaju i nie wyjeżdżają, aby dawać przedstawienia u wód lub po miasteczkach.

— Jest jednak nieplonna nadzieja napelnienia naszej krakowskiej Wystawy temi obrazami i rzezbami, jakie dziś figurują w Wiedniu. Zapewne niejedno płótno znajdzie tam amatora, ale większa część do ognisk domowych powróci.

wiedzieć godnie swemu zadaniu. Wysła się nawet na operetkę; parę ładnych głosów, a nadewszystko, wyborna orkiestra, tyle dokazały, że można wynieść z wieczora przyjemne wrażenie.

— Pozostanie artystów scenicznych przez miesiąc letnie, zatrzymując podówczas spieszających do wód lub na Wystawę wiedeńską, osobliwie z tej kategorii, co pozbawieni są sceny ojczystej.

— Podobie j k mówią o spisku uknuty przeciw Wystawie wiedeńskiej, od której odstrasza ją cholera — tak znowu mówią o pojawieniu się cholery w okolicach naszych górskich zdrojowisk...

— Wiadomo, że wystawa Towarzystwa sztuk pięknych zamknięta została na parę miesięcy letnich. Nieustajnąc jej ustala z tej prostej przyczyny, że niema na niej obrazów — te co były, zakupione przez Dyrekcyję Towarzystwa i wylosowane, dostały się w ręce szczęśliwych wygrawców.

or tej oświadczył, wyraz jeden rosyjski był przez nią źle wymówiony.

W całym kraju zostały wydane instrukcje do władz szkolnych, aby big kształcenia się młodzieży o ile w ożności utrudniać. Rzdzić tż są w rozpaczy, gdy dla nie j dnych kosztów wychowania dzieci tylko z wysiłkiem ledwo być mogła, a chwila kiedy to koszt ustać mają, z nicci rpliwosią jest przez nich oczekiwana.

W ogóle przyszłość młodzieży tujejszej jest bardzo zagadkowa i bolesnie się przedstawia. Niewątpliwie w ilu młodych ludzi znalazłoby korzystne zajęcie w ce-arstwie zwłaszcza w wielko-rosyjskich guberniach, gdzie nawet rząd chętnie ich widział, lecz młodzież tujejsza woli w domu biedę kłesać i do oświeślenia się w cesarstwie okazuje wielką niechęć.

Ponieważ w roku zeszłym zawiązała tu filia krakowskiego banku parcelacyj i budowy nie rozwijała jeszcze swoich czynności, przeto pewna liczba kapitalistów średnich w Warszawie zamieszkałych przedstawiła rządowi ustawę „Towarzystwa budowlanego” która tż zatwierdzoną zo-tała.

bić interesującym? Ale niedość na tem; artyści monarchijscy, ma się rozumieć Polacy, obiecują także, po opuszczeniu wiedeńskiej, zasilić naszą wystawę. Zajmują oni dziś nieostatnie miejsce między malarzami; niekiedy imiona tak dobrze przetrwały się w Niemczech, jak w Anglii i Ameryce.

Wystawa krakowska licznie oddała zasilana pracami miejscowych artystów, niepostawi już Dyrekcyja Towarzystwa w smutnej konieczności kupowania malarzy produkująco do losowania, jak to poniekąd zaszło w tym roku gdy z wyjątkiem kilku lepszych płócien, wypadło kapitulować z nieudatnieniami robotami. Było to coś w rodzaju owej nagrody, bezwzględnej za najlepszą sztukę teatralną, w liczbie nadesłanych na konkurs, kiedy wypadło przemienić, jak trafia się, że w „Gazecie Narodowej”, „jednookich między ślepych.”





